



Sydkoreansk kunstner indtager SMK



OPLEV

Et spisehus, der er mere end bare mad

300 år med dansk teater - og Holbergs komedier



Hård tone tærer på troværdigheden

Greve 1. sektion side 16-17

Eventyrland skal være væk inden sommer

Af Torben Thorsø

DOM: Der bliver ingen sommerudflugt til Køge Eventyrland, som endnu engang har fået en dom imod sig. Retten i Roskilde har netop givet Køge Kommune medhold i det påbud mod at åbne, som kommunen tidligere har udstedt. I den forbindelse lyder rettens afgørelse på,

at Morten Bonavent, der står bag den store legepark, skal fjerne alle installationer inden 3. juni i år.

Det har han dog ikke umiddelbart tænkt sig at gøre:

- Afgørelsen bliver selvfølgelig anket, og nu må politikerne i Køge Kommune da vågne op og få ordnet den her sag, som alene skyldes, at forvaltningen lægger hindringer

i vejen for vores projekt, siger han umiddelbart efter afgørelsen.

Han har gentagne gange efterlyst, at kommunens politikere holder op med at »være bange« for forvaltningen og ser med åbne øjne på hans projekt.

Borgmester Marie Stærke (S) afviser dog fuldstændig den »konspirationsteori« og slår fast, at det ude-

lukkende handler om at overholde reglerne i Planloven.

Rettens afgørelse bundler hovedsageligt i den kendsgerning, at Køge Kommune aldrig har givet Morten Bonavent den krævede landzonetilladelse til projektet.

Køge
1. sektion side 6-7

Klar til at plante klimahus på fællesjord

BYGGEPLANER: De entusiastiske klimafrontkæmpere bag projektet Køge Fælles Jord er ved at tage hul på en ny sæson, hvor der venter en meget stor opgave.

De går nemlig i gang med at bygge et stort og ambitiøst klimahus, hvor fremtidens grønne byggematerialer og andre grønne klimatiltag kan præsenteres. Samtidig skal det også være et hus, der tilhører alle borgere i Køge Kommune. Der er kommet fart by byggeplanerne i forbindelse med, at Køge Fælles Jord netop har fået en ny lejekontrakt for området, der gælder de næste 12 år.

Køge
1. sektion side 4



Foto: Jørgen Chr. Jørgensen

Biltyv fra Stevns anholdt i Rødovre

En 34-årig mand fremstilles fredag i grundlovsforhør efter, at han torsdag middag blev anholdt i Rødovre Centrum. Samme morgen havde han stjålet en parkeret bil foran et supermarked i Strøby Egede og forladt stedet med høj hastighed.

Dagen før var han i en anden stjålet bil kørt til både Store Heddinge og Hårlev, hvor han dels stod bag flere tyverier, dels blev registreret for hensynsløs kørsel.

Stevns
1. sektion side 10

Andel vil af med russisk gas

Indblik
DB2 side 2

Ingen coronatal

Pga. tekniske vanskeligheder på Statens Serum Institut er der ikke smittetal i dag på hovedparten af lokalsidderne.



Løssalgspris kr. 28.00

Tommy anbefaler: **DEN BEDSTE GIN I VERDEN**

HELE DANMARKS VINLEVERANDØR

PURITY GIN ORGANIC	GARNISH ISLAND GIN	PURITY GIN 34 ORGANIC
43%	46%	57%
249,-	249,-	349,-

Nytorv 4, 4660 Store Heddinge
Tlf. 41 28 88 49

Doktor Kafka formoder jeg
af Torben Olesen

Disse tekster blev oprindeligt skrevet som et teaterstykke. Forfatteren erindrede alt hvad han, i sin tidlige ungdom, havde læst af Kafka; lagde det væk og skrev teksten som en slags "efterklang".

Anledningen var den situation, der opstod med den verdensomspændende Corona-pandemi. Pludselig gik alle mennesker med masker, når det ellers var tilladt at bevæge sig uden for døren, ingen turde længere række hinanden hånden eller i det hele taget være i nærheden af hinanden.

Kr. 120,-

STEVNS BOGHANDEL
Rødvig Strandvej 10 · Rødvig · TLF. 56 50 22 31
stevnsboghandel@mail.dk
Det er os med de billige farvepatroner...

Åbningstider:
Mandag - fredag
10.00 - 16.30
Lørdag 10.00 - 13.00

Stort udvalg i **LAMPER OG LAMPESKÆRME**

HUSET BENT MØLLER

BRUGSKUNST M.V. ALGADE 12 • MØBLER, TØJ OG SKO ALGADE 14
STORE HEDDINGE

Bygger fælles klimahus med fremtidens naturmaterialer

BYGGEPLANER: Køge Fælles Jord stikker snart spaden i jorden til et stort klimahus, nu hvor lejekontrakten er blevet forlænget.

Af Torben Thorsø

KØGE: De entusiastiske naturfolk på Køge Fælles Jord har netop fået forlænget lejekontrakten for det kommunale område de næste 12 år. Det har skabt stor glæde hos foreningen, der nu skal bruge sommeren på at bygge et stort, fælles klimahus på grunden.

– Vi er rigtig glade for forlængelsen af vores lejekontrakt og føler, at byrådet på den her måde blæstempler og viser stor forståelse for de tanker, vi arbejder med her, siger en glad Marianne Mark, der er koordinator på Køge Fælles Jord.

Bæredygtige byggematerialer

Før hun fortæller videre om det nye klimahus, så viser Marianne Mark gerne rundt på fællesjorden og fortæller om de seneste initiativer, der er blevet til konkrete projekter - alle med en bæredygtig og grøn grundtanke. Det gælder blandt andet de økologiske "småhuse", kaldet tinyhouses, der er gjort plads til. Her er ét af dem ved at blive færdigbygget.

– Husene skal bygges med naturmaterialer, eller genbrugsmaterialer og hele ideen er at man tænker cirkulært, forstået på den måde, at man lige fra byggestart har øje for, hvor materialer-



Foråret er her meget snart og på fællesjorden er stolene allerede stillet frem til endnu flere grønne ideer.

Foto: Jørgen Chr. Jørgensen

ne kommer fra og hvad der skal ske med dem bagefter, siger hun og forklarer, hvordan deres tinyhouses i princippet kan komposteres, når huset engang ikke skal bruges mere.

Socialt drivhus og flerårige planter

På fællesjorden er der allerede et andet stort samlingssted, hvor der ikke skal meget sol til, før vinterens kulde er drevet på flugt.

– Det er vores sociale drivhus, siger Marianne Mark og fortæller, hvordan det både er enkelte planter, men især grønne ideer, der skal spire

her.

– Det har været vigtigt for os at skabe et socialt sted, hvor vi kan være sammen og for eksempel holde oplæg eller undervise i permakultur og gravefri dyrkning, siger hun og forklarer nærmere, hvordan man på Køge Fælles Jord arbejder med afgrøder, hvor man kan "høste" flere år i træk i stedet for at udpine jorden med nye afgrøder hvert år. Her arbejdes der altså også med at plante i overfladen og så lægge kompost ovenpå.

Stikker spaden i jorden

Tilbage hos dagens arbejds-

hold er man ved at åbne for det store opbevaringstelt, hvor der allerede er ved at blive samlet genbrugsmaterialer til det kommende klimahus, der efter planen skal bygges hen over sommeren.

– Nu skal vi virkelig til at klemme ballerne sammen og i arbejdstøjet, for vi håber at kunne begynde og bygge i maj, siger Helga Jacobsen, der også er en del af Køge Fælles Jord, med et grin.

De to forklarer, hvordan man har gjort sig mange tanker om, hvordan det kommende klimahus skal bygges - og i processen også får professionel byggeråd-

givning - så det bliver et både sikkert og indbydende byggeri. Klimahuset skal bygges på den del af grunden, der ligger tættest vejen og håbet er, at det kan stå færdigt i sensommeren.

Offentligt klimahus

Selvom det er Køge Fælles Jord, der bygger det kommende klimahus, så bliver det et offentligt hus, forklarer Marianne Mark:

– Her på fællesjorden lærer vi ofte, mens vi bygger og vi har efterhånden en stor viden om blandt andet naturmaterialer, som vi gerne vil give videre - samtidig med,

at vi får nogle dygtige folk til at komme på besøg og fortælle om deres erfaringer. Klimahuset er tænkt som et videnscenter for den grønne omstilling.

– Med huset vil vi også gerne demonstrere, hvordan man man bygge ved at genbruge eksisterende byggematerialer og naturmaterialer, supplerer Helga Jacobsen og forklarer, hvordan huset for eksempel kan bruges til at holde oplæg, foredrag og undervisning om bæredygtig livsstil og byggeri.

– Her kan også være kreative værksteder og på sigt vil vi også gerne lave folkekøkken i huset, hvor vi viser, hvilken spændende mad, der kan laves med ting fra området her, fortsætter hun og Marianne mark tager igen ordet for at understrege, hvordan det kommende klimahus er tænkt som et hus for alle kommunens borgere og et sted, hvor man kan blive klogere på grønne alternativer:

– Hele ideen er, at her kan vi demonstrere de ting, vi gør i forvejen, og måske inspirere andre borgere til også at være med. Vi vil gerne have at folk i hele Køge Kommune føler, det er deres hus. Vi er her for at hjælpe folk i gang og give dem noget viden samt nogle værktøjer, hvis de gerne vil i gang med et grønt projekt.

Det kommende klimahus ventes at koste lige knap tre millioner kroner og der vil blive bygget i takt med, at økonomien kommer på plads. Det skal blandt andet ske gennem salget af folkeaktier.



Senest er der bygget et såkaldt tinyhouse - det første af flere - hvor de nye beboere snart skal rykke ind.



Her er det Helga Jacobsen fra Tiny Varigheden og Marianne Mark fra Køge Fælles Jord, der får en snak om det kommende projekt med et stort klimahus.